venant einz qils puissent marcbander sanz estre empeschez par
malice ou tort faire leur busoignes par mier et par terre come ils ont

fait deuant ces heures en temps de trieues.

[2.] Cest la response donee depar le counseil du Roi de France et

Dengleterre a lohan Gonsales de la Caleza, lohan Martines de Lougha
et Pierres Lopes de Leghesenal messages enuoies en Engleterre

depar la communiaulte des marchauntz maistres des niefs et marines

du realme de Castelle et de la Countee de Viscaye.
Verite est qe bones trieues estoient nadgairs acordees et prises

entre le Roi de France et Dengleterre et le Roi de Castelle et de la

countee de Viscaye et les subgiz dune partie et dautre tant par terre

come par meer durables par lespace de vynt auns par manere et forme

comprise en les dites trieues, les queles le dit Roi de France et Dengle-
terre ad toutdys depuis bien et loialment fait garder pur sa partie
et les gardera en apres en cas qe bone amende et satisfaccion lui soit

fait et a ses subgiz des homicides roberies perdes et damages des niefs

biens et marchandises qil eut suffert de leur 2
partie dedeins les ditz

trieues par les gentz du Roialme de Castelle et Countee de Viscaye,

qar en la dite trieue il ont par diuerse fojtz robbe en lour portz et

ailleurs sur sa meer aucunes 3 les gentz de la citee de Loundres et de

la ville de Bristuyt et autres pluseurs et pris touz lours biens niefs

et marchandises tuez les gentz et emprisonez et se sont vnqores en

prison et malement tretez a Sybille
4
cinque persones marchantz de

la dite ville de Bristuyt, les quielx damages perdes et vylenies le Roi

ad bonement toutdys sufiert en ferme esperance dauoir ev redresse

et amendement por le quele ses ditz subgiz ont par diuerses foitz

longement pursuy par deuers le Roi don Pierro et les gentz de la dite

countee de Viscaye a lours tresgrantz traualx perils et coustages. Et

1 Bristol. 2 Altered from '

sa '.

8 ' aucunes
'

interlined. * Seville.
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combien qe le dit Roi don Perro ait souent par ses letres et messages
promis au ditRoi du [sic] France etDengleterre qe ses subgiz deussent
faire amende et satisfaccion des perdes et damages dessusditz neant-

meins rien de ce na este fait tanque en cea einz pluis duretees domages
et vilenies encontre le Roi et ses subgiz ont estez ia de nouel faitz et

attemptez a Sibille et ailleurs par les gentz de Castelle en preiudice
des ditz trieues et centre la fourme dycelles dont le dit Roi de France
et Dengleterre voiant et considerant qil ne pourra par nulle voie failler

a ses ditz subgiz de justice a leur grieue complainte criantz et pur-
suantz continuelment deuers li et ore tard en son pleine parlement re-

querrantz justice et amendement des robberies homicides restitution

des persones par tiele manere emprisonez et des damages greuances et

perdes deuantditz en sur toutes les dites choses ouesque les prelatz

piers seignurs grantz et sages de son Roialme pleine deliberacion et

auisement semble a eulx qe la dite amende et satisfaccion doura

preceder auant ce que larrest fait en son realme sur aucuns des niefs

biens et marchandies Despaigne se deura par aucune voie relesser.

Mais a quiele heure que la dite satisfaccion et amende soit faite en
maniere deue et si come a faire serra de raison le Roi des lours tantost

oustera la main du dit arrest et ferra lealment garder et tenir meismes
les trieues en toutz pointz si auant come il appartient a sa partie. Et
ferra semblablement le dit Roi de France et Dengleterre por li et ses

subgiz souffisant redresce et amendement a celi ou a ceulx de Castelle

et de la dite Countee de Viscaye si aucune chose soit trouee mesprise
ou attemptee de sa partie en preiudice ou en countre la forme des

trieues auantditz. Si sont les dessusnomez messagerz assez pleine
-

ment enformez par escript des aucunes greuances homicides robberies

vilenies perdes et damages sustenuz et encourruz de la partie

Dengleterre encontre meismes les trieues par ceulx de Castielle et de

Viscaye dont Ion monstrera lealment et de bone foi et sicome a faire

serra et le Roi de France et Dengleterre serra toutdis prest et apparillez
de faire droit et equite tant a lune partie come a laultre sil en soit sur

ce requis. Donne a la Cite de Loundres le xviij . iour de luyllet Ian

de grace Mille .ccc. soixante neof .

[Endorsed in a modern hand] xviij lulij 1369 Anno 44 E. 3.

Querimonia Mercatorum de Viscay facta de navibus suis arre-

statis apud Sandwic durantibus treugis.

Responsio
Amendas faciant Mercatoribus London' Bristoll' et aliis pro

consimilibus arestis et pro murdris hominum suorum et dimit-

tentur.

APPENDIX II

A Journal of the Clerk of the Council during the Fifteenth and

Sixteenth Years of Richard. II. l

(Endors.) Acta Consilii, Anno xvmo . [Jan - 20

XovZ*J

Le xxme iour de lanuar Ian etc. xvme feurent present le Chanceller,
2

le Tresorer,
3
leuesqe de Duresme, leuesqe de Cestre, le Seneschall,

4

E. Dalingrugg.
Et lors feurent presentz le maier viscontz et aldermans et recorder Londres.